
PRIMA PROVA 
 
QUESITO N.1 - ESTRATTA 
 
La candidata, dopo avere esposto brevemente la differenza tra sistema pensionistico retributivo, 
contributivo obbligatorio e complementare, indichi quali categorie di lavoratori possono accedere al 
sistema complementare e quali sono gli ambiti e le modalità applicative interne alla Città 
metropolitana di Bologna. 
  



 
PRIMA PROVA 
 
QUESITO N. 2  
 
La candidata, dopo avere fornito una descrizione del Trattamento di Fine Rapporto (TFR) e del 
Trattamento di Fine Servizio (TFS), evidenziandone peculiarità e differenze, illustri le novità 
introdotte in materia dal D.L. 4/2019, ipotizzandone gli effetti sull’attività dell'U.O, Trattamento 
economico e previdenziale. 
  



 
PRIMA PROVA 
 
QUESITO N. 3  
 
La candidata, dopo avere individuato i requisiti per i differenti accessi al pensionamento previsti dalla 
normativa vigente per i dipendenti pubblici, anche alla luce delle novità introdotte dal D.L. 4/2019, 
descriva dettagliatamente la c.d. “quota 100", evidenziando le differenti implicazioni operative per 
l’U.O. Trattamento Economico e Previdenziale rispetto alle altre tipologie. 
  



SECONDA PROVA – TRACCIA A   
In vista del pensionamento della dipendente Lucia Bianchi con decorrenza 01.03.2021, è pervenuta 
la richiesta da parte dell'INPS di sistemazione della posizione assicurativa nell'applicativo PassWeb 
con l'inserimento dell'anticipo DMA dal 1/10/2020 al 28/02/2021 e dell'ultimo miglio (retribuzione 
alla cessazione). 
La candidata, con l'ausilio del PC operante in locale messo a disposizione e dei dati sotto riportati, 
predisponga un elaborato che illustri: 

 le finalità e le modalità operative relative alla sistemazione della posizione assicurativa; 

 le modalità di individuazione e determinazione degli importi da variare mediante l’utilizzo di 
tabelle. 

 
RETRIBUZIONE CORRISPOSTA PASSWEB

RETR. FISSA RETR. ACC Imp. Pens. 

1996 30.597.000£            2.369.000£               17.025,36€               

1997 31.827.000£            2.216.855£               17.582,03€               

1998 32.252.744£            2.532.895£               17.965,23€               

1999 32.917.744£            3.287.101£               18.679,75€               

2000 33.898.325£            3.328.483£               19.226,17€               

2001 18.304,69€               2.017,55€                 20.322,10€               

2002 18.855,65€               2.154,78€                 21.011,00€               

2003 20.195,65€               2.002,98€                 22.199,00€               

2004 21.062,27€               1.361,28€                 23.959,10€               

2005 22.388,26€               2.412,33€                 24.800,59€               

2006 22.711,48€               2.931,88€                 25.543,39€               

2007 23.759,72€               2.969,69€                 26.728,90€               

2008 23.969,21€               2.410,21€                 26.388,45€               

2009 24.672,88€               2.441,83€                 27.125,54€               

2010 24.794,81€               1.629,54€                 26.424,35€               

2011 24.857,01€               2.207,65€                 27.064,66€               

2012 17.243,64€               635,54€                     25.497,22€               

2013 24.857,01€               1.485,74€                 26.342,75€               

2014 24.861,68€               1.122,25€                 25.983,93€               

2015 24.861,68€               133,38€                     24.995,06€               

2016 24.861,68€               70,11€                       24.931,79€               

2017 24.785,61€               1.569,47€                 26.355,08€               

ANNI

 
 

stipendio 

base
anzianità

indennità 

comparto
IVC CCNL

altre voci 

accessorie
totale Imp. Pens. Imp. TFS

gen-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 76,48 € 2.029,80 € 2.029,80 € 1.562,66

feb-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 74,77 € 2.028,09 € 2.028,09 € 1.562,66

mar-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 80,80 € 2.034,12 € 2.034,12 € 1.562,66

apr-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 83,80 € 2.037,12 € 2.037,12 € 1.562,66

mag-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 80,80 € 2.034,12 € 2.034,12 € 1.562,66

giu-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 770,02 € 2.723,34 € 2.723,34 € 1.562,66

lug-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 62,80 € 2.016,12 € 2.016,12 € 1.562,66

ago-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 62,80 € 2.016,12 € 2.016,12 € 1.562,66

set-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 62,80 € 2.016,12 € 2.016,12 € 1.562,66

RETRIBUZIONE CORRISPOSTA PASSWEB

mensilità

  



SECONDA PROVA – TRACCIA B ESTRATTA 
In vista del pensionamento della dipendente Lucia Bianchi con decorrenza 01.03.2021, è pervenuta 
la richiesta da parte dell'INPS di sistemazione della posizione assicurativa nell'applicativo PassWeb 
con l'inserimento dell'anticipo DMA dal 1/10/2020 al 28/02/2021 e dell'ultimo miglio (retribuzione 
alla cessazione). 
La candidata, con l'ausilio del PC operante in locale messo a disposizione e dei dati sotto riportati, 
predisponga un elaborato che illustri: 

 le finalità e le modalità operative relative all'inserimento dell'anticipo DMA e dell'ultimo 
miglio; 

 le modalità di determinazione degli importi da inserire mediante l’utilizzo di tabelle. 
 

PASSWEB

RETR. FISSA RETR. ACC TOTALE Imp. Pens. 

1996 30.597.000£            2.369.000£               32.966.000£            17.025,36€               

1997 31.827.000£            2.216.855£               34.043.855£            17.582,03€               

1998 32.252.744£            2.532.895£               34.785.639£            17.965,23€               

1999 32.917.744£            3.287.101£               36.204.845£            18.679,75€               

2000 33.898.325£            3.328.483£               37.226.808£            19.226,17€               

2001 18.304,69€               2.017,55€                 20.322,25€               20.322,10€               

2002 18.855,65€               2.154,78€                 21.010,43€               21.011,00€               

2003 20.195,65€               2.002,98€                 22.198,63€               22.199,00€               

2004 21.062,27€               1.361,28€                 22.423,55€               23.959,10€               

2005 22.388,26€               2.412,33€                 24.800,59€               24.800,59€               

2006 22.711,48€               2.931,88€                 25.643,36€               25.543,39€               

2007 23.759,72€               2.969,69€                 26.729,15€               26.728,90€               

2008 23.969,21€               2.410,21€                 26.379,42€               26.388,45€               

2009 24.672,88€               2.441,83€                 27.114,71€               27.125,54€               

2010 24.794,81€               1.629,54€                 26.424,35€               26.424,35€               

2011 24.857,01€               2.207,65€                 27.064,66€               27.064,66€               

2012 17.243,64€               635,54€                     25.497,22€               25.497,22€               

2013 24.857,01€               1.485,74€                 26.342,75€               26.342,75€               

2014 24.861,68€               1.122,25€                 25.983,93€               25.983,93€               

2015 24.861,68€               133,38€                     24.995,06€               24.995,06€               

2016 24.861,68€               70,11€                       24.931,79€               24.931,79€               

2017 24.785,61€               1.569,47€                 26.355,08€               26.355,08€               

ANNI
RETRIBUZIONE CORRISPOSTA

 
 

stipendio 

base
anzianità

indennità 

comparto
IVC CCNL

altre voci 

accessorie
totale Imp. Pens. Imp. TFS

gen-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 76,48 € 2.029,80 € 2.029,80 € 1.562,66

feb-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 74,77 € 2.028,09 € 2.028,09 € 1.562,66

mar-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 80,80 € 2.034,12 € 2.034,12 € 1.562,66

apr-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 83,80 € 2.037,12 € 2.037,12 € 1.562,66

mag-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 80,80 € 2.034,12 € 2.034,12 € 1.562,66

giu-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 770,02 € 2.723,34 € 2.723,34 € 1.562,66

lug-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 62,80 € 2.016,12 € 2.016,12 € 1.562,66

ago-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 62,80 € 2.016,12 € 2.016,12 € 1.562,66

set-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 62,80 € 2.016,12 € 2.016,12 € 1.562,66

RETRIBUZIONE CORRISPOSTA PASSWEB

mensilità

 
  



SECONDA PROVA – TRACCIA C  
In vista del pensionamento della dipendente Lucia Bianchi con decorrenza 01.03.2021, è pervenuta 
la richiesta da parte dell'INPS di sistemazione della posizione assicurativa nell'applicativo PassWeb 
con l'inserimento dell'anticipo DMA dal 1/10/2020 al 28/02/2021 e dell'ultimo miglio (retribuzione 
alla cessazione). 
La candidata, con l'ausilio del PC operante in locale messo a disposizione e dei dati sotto riportati, 
predisponga un elaborato contenente: 

 la descrizione delle modalità operative con cui procedere alla comunicazione dei dati richiesti; 

 una tabella di sintesi dei dati da inserire con l'indicazione dei dati presi a riferimento. 
 

PASSWEB

RETR. FISSA RETR. ACC TOTALE Imp. Pens. 

1996 30.597.000£            2.369.000£               32.966.000£            17.025,36€               

1997 31.827.000£            2.216.855£               34.043.855£            17.582,03€               

1998 32.252.744£            2.532.895£               34.785.639£            17.965,23€               

1999 32.917.744£            3.287.101£               36.204.845£            18.679,75€               

2000 33.898.325£            3.328.483£               37.226.808£            19.226,17€               

2001 18.304,69€               2.017,55€                 20.322,25€               20.322,10€               

2002 18.855,65€               2.154,78€                 21.010,43€               21.011,00€               

2003 20.195,65€               2.002,98€                 22.198,63€               22.199,00€               

2004 21.062,27€               1.361,28€                 22.423,55€               23.959,10€               

2005 22.388,26€               2.412,33€                 24.800,59€               24.800,59€               

2006 22.711,48€               2.931,88€                 25.643,36€               25.543,39€               

2007 23.759,72€               2.969,69€                 26.729,15€               26.728,90€               

2008 23.969,21€               2.410,21€                 26.379,42€               26.388,45€               

2009 24.672,88€               2.441,83€                 27.114,71€               27.125,54€               

2010 24.794,81€               1.629,54€                 26.424,35€               26.424,35€               

2011 24.857,01€               2.207,65€                 27.064,66€               27.064,66€               

2012 17.243,64€               635,54€                     25.497,22€               25.497,22€               

2013 24.857,01€               1.485,74€                 26.342,75€               26.342,75€               

2014 24.861,68€               1.122,25€                 25.983,93€               25.983,93€               

2015 24.861,68€               133,38€                     24.995,06€               24.995,06€               

2016 24.861,68€               70,11€                       24.931,79€               24.931,79€               

2017 24.785,61€               1.569,47€                 26.355,08€               26.355,08€               

ANNI
RETRIBUZIONE CORRISPOSTA

 
 

stipendio 

base
anzianità

indennità 

comparto
IVC CCNL

altre voci 

accessorie
totale Imp. Pens. Imp. TFS

gen-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 76,48 € 2.029,80 € 2.029,80 € 1.562,66

feb-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 74,77 € 2.028,09 € 2.028,09 € 1.562,66

mar-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 80,80 € 2.034,12 € 2.034,12 € 1.562,66

apr-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 83,80 € 2.037,12 € 2.037,12 € 1.562,66

mag-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 80,80 € 2.034,12 € 2.034,12 € 1.562,66

giu-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 770,02 € 2.723,34 € 2.723,34 € 1.562,66

lug-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 62,80 € 2.016,12 € 2.016,12 € 1.562,66

ago-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 62,80 € 2.016,12 € 2.016,12 € 1.562,66

set-20 € 1.695,34 € 213,26 € 31,36 € 13,36 € 62,80 € 2.016,12 € 2.016,12 € 1.562,66

RETRIBUZIONE CORRISPOSTA PASSWEB

mensilità

 
 


